Nu i s'a admis însă dreptul de a-și alege episcopul, drept pe care l-a avut chiar sub regimul Aprobatelor. Episcopul român ortodox avea să fie *numit* de împăratul. Dreptul de alege i s'a încuviințat abia în 1809.

În primul program politic al Românilor, proclamat în adunarea din 3/15 Mai 1848, s'a cerut în ce privește bisericile românești:

1. *Egală îndreptățire* a lor cu cele patru confesiuni recepte.

2. *Reînființarea Mitropoliei ortodoxe*, autonome.

tindem o școală, care să formeze caractere și să prepare pe elevi pentru viață; azi valorăm mai mult procentele ce dă acel capital, decât capitalul însuș.